Moção Nº 407/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, nos termos regimentais, por meio do
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro, que subscreve este documento, vem
apresentar Moção de Aplausos à Profª. Sandra Regina Diniz de Almeida
pelos relevantes serviços prestados à Educação e pela sua destacada trajetória
de dedicação e liderança pedagógica.

JUSTIFICATIVA

A jornada profissional de Sandra Regina é marcada por um compromisso
inabalável com a transformação de vidas por meio do ensino, exercendo com excelência
tanto a função docente quanto a de gestora pedagógica.

Iniciando sua carreira em 2009 como professora substituta de Língua
Portuguesa, Sandra logo consolidou sua prática docente ao assumir aulas regulares no
ano seguinte. Desde o início, pautou seu trabalho na construção de um ambiente de
disciplina e diálogo, estabelecendo uma relação sólida e respeitosa com estudantes e
famílias, mesmo diante de desafios e limitações estruturais.

Em 2014, ao ser efetivada na Escola Estadual José Chaluppe, Sandra ampliou
seu compromisso com a educação pública. Após anos de dedicação como professora,
assumiu a função de Coordenadora de Gestão Pedagógica, onde sua liderança,
profissionalismo e empenho foram determinantes para o avanço da qualidade do ensino.
Sua atuação colaborativa contribuiu de maneira decisiva para que a instituição
alcançasse o reconhecimento de “Escola Nível Ouro”, evidenciando o impacto direto de
sua visão pedagógica e espírito de equipe.

A trajetória de Sandra é um exemplo inspirador de crescimento profissional e de
compromisso com a construção de um futuro melhor para os estudantes e para toda a
comunidade escolar. Sua história demonstra que a educação é um caminho
transformador e que líderes comprometidos podem fazer a diferença.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta, por meio desta Moção de
Aplausos, seu reconhecimento público à Profª Sandra, pelos inestimáveis serviços
prestados à Educação e pelo legado de dedicação, ética e liderança.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de setembro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
40

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
71

08
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
3:

51
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

R
B

3-
03

3A
-8

01
S

-E
Y

K
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DRB3033A801SEYKZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DRB3-033A-801S-EYKZ

M
oç

ão
 N

º
40

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
71

08
/2

02
5

-
26

/0
9/

20
25

 1
3:

51
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

R
B

3-
03

3A
-8

01
S

-E
Y

K
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DRB3033A801SEYKZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DRB3033A801SEYKZ
		2025-09-26T13:51:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura